




Závan léta, prázdninového vzduchu 
a volnosti, to je to, co cítím každý rok před 
koncem školního roku. Jednomu by se 
chtělo vyloženě se rozletět. A my jsme si 
s Čendou řekli: Proč ne? Udělali jsme si 
pilotní zkoušky, vypůjčili malé letadélko 
a vznesli se nad českou krajinou. A řeknu 
vám – u nás je vážně krásně. V nížinách, 
na horách, u řek i u rybníků, ve městech 
i na hradech a zámcích. Prostě pohádková 
zem. Takže ať už se v létě vydáte kamkoli, 
nemůžete udělat chybu. Užijte si prázdniny, 
ať už pojedete jenom za humna, nebo 

nasednete do většího letadla než my 
s Čendou a poletíte poznat jiné země 
a vzdálené kraje. A také na sebe dávejte 
v létě pozor. Já se na vás těším zase v září.
Krásné prázdniny!!!

Váš Elfík

Čendo, ty jsi rozený 
pilot. Vážně ti to řízení 

letadla jde skvěle.

A to se ještě 
připrav, že 

za chvíli uděláme 

Dobarvi si obrázek podle svých představ.

Závan léta, prázdninového vzduchu 
a volnosti, to je to, co cítím každý rok před 
koncem školního roku. Jednomu by se 
chtělo vyloženě se rozletět. A my jsme si 
s Čendou řekli: Proč ne? Udělali jsme si 
pilotní zkoušky, vypůjčili malé letadélko 
a vznesli se nad českou krajinou. A řeknu 
vám – u nás je vážně krásně. V nížinách, 
na horách, u řek i u rybníků, ve městech 
i na hradech a zámcích. Prostě pohádková 
zem. Takže ať už se v létě vydáte kamkoli, 
nemůžete udělat chybu. Užijte si prázdniny, 
ať už pojedete jenom za humna, nebo 

nasednete do většího letadla než my 
s Čendou a poletíte poznat jiné země 
a vzdálené kraje. A také na sebe dávejte 
v létě pozor. Já se na vás těším zase v září.
Krásné prázdniny!!!

Váš Elfík

Čendo, ty jsi rozený 
pilot. Vážně ti to řízení 

letadla jde skvěle.

A to se ještě 
připrav, že 

za chvíli uděláme 

Dobarvi si obrázek podle svých představ.







Babička Anežka vzpomínáBabička Anežka vzpomíná



V historii republiky
Když komunističtí zastupitelé naší země pod nátlakem 
odhlasovali souhlas se sovětskou okupací, muselo se 
obyvatelstvo smířit s přítomností sovětských vojáků. 
Každý projevoval nesouhlas jinak. Skvělá gymnastka 

státníků vysloužila zákaz dalšího reprezentování a obdiv 
národa i zbytku světa. Jan Palach se kvůli nesouhlasu 
s okupací zapálil a v hrozných bolestech v následujících 
dnech v nemocnici popáleninám podlehl. Po sobě 
zanechal vysvětlující dopis, nicméně strana se snažila 
důvod jeho činu utajit. Ještě v nemocnici z něj chtěla tehdejší policie dostat vyjádření, že 
to bylo jinak. Nepovedlo se. Po Palachovi se upálili ještě Jan Zajíc a Evžen Plocek, oba ze 
stejných důvodů. Svým podpisem Charty 77 kritizovaly vládu desítky, později stovky lidí. 
Naproti tomu vznikla pod taktovkou komunistické strany Anticharta 77, kterou 
podepsalo několik slavných, ale i spousta obyčejných lidí. Někteří z vlastního přesvědčení, 
jiní pod nátlakem nebo nevědomky. Nebylo však vše jen špatné. Právě v této době bylo 
v Praze postaveno metro a Vladimír Remek byl jako první Čechoslovák vyslán do vesmíru. 
Předtím byl kosmický prostor otevřen pouze Američanům a Sovětům, nyní jsme se mezi 
ně mohli zařadit také my.

V historii republiky
Když komunističtí zastupitelé naší země pod nátlakem 
odhlasovali souhlas se sovětskou okupací, muselo se 
obyvatelstvo smířit s přítomností sovětských vojáků. 
Každý projevoval nesouhlas jinak. Skvělá gymnastka 

státníků vysloužila zákaz dalšího reprezentování a obdiv 
národa i zbytku světa. Jan Palach se kvůli nesouhlasu 
s okupací zapálil a v hrozných bolestech v následujících 
dnech v nemocnici popáleninám podlehl. Po sobě 
zanechal vysvětlující dopis, nicméně strana se snažila 
důvod jeho činu utajit. Ještě v nemocnici z něj chtěla tehdejší policie dostat vyjádření, že 
to bylo jinak. Nepovedlo se. Po Palachovi se upálili ještě Jan Zajíc a Evžen Plocek, oba ze 
stejných důvodů. Svým podpisem Charty 77 kritizovaly vládu desítky, později stovky lidí. 
Naproti tomu vznikla pod taktovkou komunistické strany Anticharta 77, kterou 
podepsalo několik slavných, ale i spousta obyčejných lidí. Někteří z vlastního přesvědčení, 
jiní pod nátlakem nebo nevědomky. Nebylo však vše jen špatné. Právě v této době bylo 
v Praze postaveno metro a Vladimír Remek byl jako první Čechoslovák vyslán do vesmíru. 
Předtím byl kosmický prostor otevřen pouze Američanům a Sovětům, nyní jsme se mezi 
ně mohli zařadit také my.











10

Sokola asi mnozí z vás dobře znají, protože 
si tam chodíte zacvičit s kamarády. Víte ale, 
že v červenci se bude konat velký 
všesokolský slet? A to bude akce, kterou by 
si neměli nechat ujít ani ti, kdo do Sokola 
nechodí!
Slety se pořádají už 140 let a jejich 
tradičním vrcholem je společné cvičení 
desetitisíců sportovců! Letos se tato 
hromadná cvičení odehrají 5. a 6. července 
v Eden Aréně a zúčastní se jich 15 tisíc lidí 
z ČR i ze zahraničí, kteří nacvičili celkem 13 
sletových skladeb.  A určitě byste neměli 
zmeškat 1. července průvod 13 000 sokolů 
Prahou, který bude doprovázet hned 11 
kapel. Kromě toho můžete vidět tradiční 
i netradiční sporty, potkat slavné sportovce 
či navštívit třeba loutkářská představení 
nebo výstavy. Veškeré informace naleznete 
na webových stránkách www.slet2018.cz.
Tak přemluvte rodiče a vyražte v prvním 

Za nezapomenutelnými sletovými zážitky 
se nejlépe cestuje vlakem! Využít můžete 
nabídku Vlak +. Stačí si koupit v kterékoliv 
železniční stanici v ČR zpáteční jízdenku 

Vlak + Slet se slevou 25 % do kterékoliv 
stanice začínající Praha a před zpáteční 
cestou si nechat jízdenku potvrdit u stánku 
na sletu. 
Hezkou cestu vlakem

Na Všesokolský 
slet Vlakem +!

Já už letím. 
Teda vlastně 

jedu. 

10

Sokola asi mnozí z vás dobře znají, protože 
si tam chodíte zacvičit s kamarády. Víte ale, 
že v červenci se bude konat velký 
všesokolský slet? A to bude akce, kterou by 
si neměli nechat ujít ani ti, kdo do Sokola 
nechodí!
Slety se pořádají už 140 let a jejich 
tradičním vrcholem je společné cvičení 
desetitisíců sportovců! Letos se tato 
hromadná cvičení odehrají 5. a 6. července 
v Eden Aréně a zúčastní se jich 15 tisíc lidí 
z ČR i ze zahraničí, kteří nacvičili celkem 13 
sletových skladeb.  A určitě byste neměli 
zmeškat 1. července průvod 13 000 sokolů 
Prahou, který bude doprovázet hned 11 
kapel. Kromě toho můžete vidět tradiční 
i netradiční sporty, potkat slavné sportovce 
či navštívit třeba loutkářská představení 
nebo výstavy. Veškeré informace naleznete 
na webových stránkách www.slet2018.cz.
Tak přemluvte rodiče a vyražte v prvním 

Za nezapomenutelnými sletovými zážitky 
se nejlépe cestuje vlakem! Využít můžete 
nabídku Vlak +. Stačí si koupit v kterékoliv 
železniční stanici v ČR zpáteční jízdenku 

Vlak + Slet se slevou 25 % do kterékoliv 
stanice začínající Praha a před zpáteční 
cestou si nechat jízdenku potvrdit u stánku 
na sletu. 
Hezkou cestu vlakem

Na Všesokolský 
slet Vlakem +!

Já už letím. 
Teda vlastně 

jedu. 





12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Čes-

kých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce 
nezodpovídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

tělocviku mluvil sprostě. Já 
jen opakoval, co řekl 
spolužák, protože jsem měl 
dojem, že snad špatně 
slyším.“

- „Řekni svou odpověď 
nahlas a zřetelně!“
- „NEVÍM.“

• Slováci žijí na pravé straně mapy.
• Kolik je polovina z jedné třetiny, 

nemůžu přesně říct, ale moc to nebude.
• Manželka Jana Lucemburského se 

jmenovala paní Lucemburská.
• Člověk pochází z opice, která se 

• Základní rozdíl mezi živočichem 
a rostlinou je ten, že živočich se 
pohybuje a rostlina stojí pořád na místě. 

• Hvězdy jsou obydlené, protože se tam 

• Když jsou prázdniny, tak vypadá škola 
docela neškodně.

12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Čes-

kých drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce 
nezodpovídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

tělocviku mluvil sprostě. Já 
jen opakoval, co řekl 
spolužák, protože jsem měl 
dojem, že snad špatně 
slyším.“

- „Řekni svou odpověď 
nahlas a zřetelně!“
- „NEVÍM.“

• Slováci žijí na pravé straně mapy.
• Kolik je polovina z jedné třetiny, 

nemůžu přesně říct, ale moc to nebude.
• Manželka Jana Lucemburského se 

jmenovala paní Lucemburská.
• Člověk pochází z opice, která se 

• Základní rozdíl mezi živočichem 
a rostlinou je ten, že živočich se 
pohybuje a rostlina stojí pořád na místě. 

• Hvězdy jsou obydlené, protože se tam 

• Když jsou prázdniny, tak vypadá škola 
docela neškodně.



100 
let 
ČR

rok 1968–1978
na železniciGorila

Omalovánka lokomotivy ES 499.0 (350)

Lokomotiva řady 350, přezdívaná také jako 
Gorila nebo Krysa či Potkan, je dvousystémový 
stroj (zvládá střídavé i stejnosměrné napětí). 
V 70. letech bylo vyrobeno dvacet kusů a stále 
je jich v provozu osmnáct. Gorila se se svými 
160 km/h může zařadit mezi nejrychlejší 
a nejvýkonnější lokomotivy v Československu. 
Škoda Plzeň pro ni vyvinula nové rychlostní 
podvozky a ty, s menšími úpravami, slouží 
dodnes. Původně se počítalo s životností 
zhruba 20–25 let, ale i 40 let po výrobě jsou 
tyto lokomotivy stále nasazovány na dlouhé 
cesty i k mezinárodním strojům.

100 
let 
ČR

rok 1968–1978
na železniciGorila

Omalovánka lokomotivy ES 499.0 (350)

Lokomotiva řady 350, přezdívaná také jako 
Gorila nebo Krysa či Potkan, je dvousystémový 
stroj (zvládá střídavé i stejnosměrné napětí). 
V 70. letech bylo vyrobeno dvacet kusů a stále 
je jich v provozu osmnáct. Gorila se se svými 
160 km/h může zařadit mezi nejrychlejší 
a nejvýkonnější lokomotivy v Československu. 
Škoda Plzeň pro ni vyvinula nové rychlostní 
podvozky a ty, s menšími úpravami, slouží 
dodnes. Původně se počítalo s životností 
zhruba 20–25 let, ale i 40 let po výrobě jsou 
tyto lokomotivy stále nasazovány na dlouhé 
cesty i k mezinárodním strojům.




